Illud in summa est hic cogitandum, quod sicut secluso aere vel igne, seorsim intelligitur anima, et cum illis anima, totum anima una, idea una, ens unum: ita seclusa halitus creatura, seorsim intelligitur spiritus sanctus, modus diuinus, et id totum spiritus sanctus, spiritus vitalis Christi, unus spiritus sanctus. Adiectio Deitatis in rebus ipsis, seu adiectio rerum in Deo ipso, nomen non mutat, Deitas in lapide est lapis, in auro est aurum, in ligno lignum, secundum proprias ideas. Excelentiore iterum modo, deitas in homine est homo, in spiritu est spiritus: sicut adiectio hominis in Deo est Deus, et adiectio spiritus hominis in eo est spiritus sanctus.

Non solum vero in halitu Christi consideratur spiritus sanctus, sed et in angelo. Ideo videndum, an angelus sit spiritus sanctus, et quis sit ille alius paracletus. Angeli ministerium est effusioni spiritus sancti adiunctum, quando visa est columba, et lingue ignis, Matth. 3. et acto. 2. Eadem ratione dicitur ibi angelii ministerium, sicut ea, quæ verbo Dei in lege siebant, per angelos siebant. Angelus in persona Dei apparuit Moysi in igne rubi, exo. 3. et acto. 7. Per angelum facta est vox Dei ad Mosem, Ego sum Deus patrum tuorum. In apparitione angelii erat ibi substantia

tia Dei in verbo, sicut in Iordan, et super apostolos, erat substantia Dei in spiritu. In persona Dei loquutus et visus est angelus ipsi Abraham, genes. 18. et 22. et ipsi Agar, genes. 16. et 21. et ipsi Iacob genes. 31. et 32. Ad idem Iosue 5. et 6. et Iudicu. 2. et 6. Rationem huius reddit Deus, quia erat diuinitas seu nomen Dei in angelo, et auditu voce angelii audiebatur vox Dei, exo. 23. Ergo sicut per angelum facta est vox, de cælis dicens, Ego sum Deus patrum tuorum: ita per angelum facta est vox, de cælis dicens, Hic est filius meus. Hæc autem est vox spiritus sancti. Mat. et Lucae 3. Tertia illa res non potuit dicere, Hic est filius meus. Ergo spiritus sanctus non erat tertia res, sed erat dispensatio Deitatis per Angelum. Hinc Christus postquam descendit spiritus sanctus, dixit, Videbitis angelos Dei ascendentes et descendentes super filium hominis, Ioan. 1. Vno loco dicitur, angelos descendentes, alio spiritum descendenter, ali spiritum sanctum descendenter. In actis ca. 8. primo loco vocantur angelus, secundo spiritus, tertio spiritus domini. Isidorus eo quod de paracleto dicitur, annunciat vobis futura, infert fuisse angelum, quia angelus interpretatur nuncius, et quia per angelos multa nunciat spiritus sanctus. Omnes angeli sunt administratori spiritus. psal. 102. et Heb. 1. Facit Deus angelos suos spiritus, et ministros igneas flamas, psal. 103. Multa bonis prophetis per angelos bonos reuelauit Deus, sicut per malos decipere malos voluit. 3. reg. 22. et 2. par. 18. et Ezech. 14. Angelus quasi spiritus ingrediebatur animam prophetæ, vt in Ezechiele et Zacharia. Angelus dicitur spiritus mendacii, spiritus veritatis, spiritus Dei. Angelus loquebatur centuriori vt vir, Petro et aliis vt spiritus sanctus, acto. 10. 11. et 13. In Centurione Chritum nesciente dici non poterat spiritus sanctus. In homine autem regenito omnia dicuntur esse a spiritu sancto, intus operante. Hinc ca. 16. vocatur spiritus, et spiritus sanctus, et in visione viri Macedonia ostenditur angelus. Separatim in scripturis fit mentione de angelo et spiritu: re ipsa idem est, sed est differentia in modo, vt inter verbum et spiritum. Modo huma

no apparenſ erat verbum et angelus: ſpiritali modo ſpiritus. Nec mirum, quod dictum vel factum angelici ſpiritus diceretur eſſe ſpiritus sancti: cum dictum vel factum apostoli, dicatur dictum vel factum ſpiritus sancti. Non ergo proprie dicitur angelus eſſe ſpiritus sanctus, niſi eo modo, quo olim angelus dicebatur eſſe Iehouah. Quæ verbo Dei in lege fiebant, per angelum fiebant: nec ob id angelus dicitur eſſe verbum Dei, niſi in umbra et ministerio, nec eſſe Deus, niſi in umbra et ministerio. Multo minus nos deitatem talem angelo tribuimus, quam Iudei, a quibus angeli ut dii adorabantur. Vnde concludimus, quod nec in Christo, nec in nobis, dici proprie debet angelus ſpiritus sanctus, ſed ad ministeria ſpiritus sancti minister.

Consolator ergo ille ſpiritus sanctus, quem Christus apostoliſ pollicetur in eis futurum, qui et datus eſt acto. 2. non intelligitur principaliter angelus, quamvis angelus ibi in ministerio cooperaretur. Sed vice ſui externi consolatoriſ pollicetur Christus apostoliſ internum aliud eis consolatorem futurum ſi. ſpiritu nouum, qui tunc non erat, poſt resurrectionem dannum, et ministerio angeli glorioſe communicandum.

Alius a filio ille vere dicitur, multis rationibus etiam fecluso angeli ministerio. Primo quia tantum differt a filio ſpiritus, quantum ab homine flatus, imo fecluso creato halitu, ſubstantia ſpiritus sancti realiter differt a ſubstantia filii. Alius, et aliud a Christo ille dicitur, niſi vox aliud diffonantiam tibi notet. Nam tunc non concedam, conſolatorem ſpiritu eſſe aliud a filio. Imo vnum ſunt, ſicut Christus et pater vnum ſunt, quia concordant, et quia vna eadem eſt Deitas. Alius tamen et aliud Deitatis modus. In lege no talis datus eſſe ſpiritus, eſſentia tali, diſtincta ac viſibili, in vnam cum humano ſpiritu hypofaſim perpetuam coēunte. Ideo magis nunc fecernitur, et aliud dicitur. Spiritus sanctus ante humanationem verbi in ſe erat vere modus

modus deitatis substantialis, spiritui hominis non ita hypostatico unitus. Nunc substantiali habet adiunctionem perpetuam humani spiritus Christi. Alium item a se vocat Christus spiritum illum cum ipse eum tunc non haberet, sed a patre promissum. Ipsem et Christus accepturus erat in resurrectione, nouum spiritum gloriarum, eum postea apostolis communicaturus. Alium vocat propter sublimem eius gloriam, nunquam antea visam. Alius erit a spiritu, quem vos apostoli iam accepistis. Alius erit a me ipso. Imo ego ipse ero aliis, et homo nouus. Longe alius erit in eo gloriarum gustus, quam nunc. Ideo ait, Ille me glorificabit. Tanta post resurrectionem est Christi glorificatio, et noui spiritus eius sancti gloria, ut in eam angelorum, teste Petro, desiderent prospicere, et velut stupescendi admirarentur. Quia angelii ipsi Iudeorum dei, nunquam talem deitatis dispensationem in lege viderant. Per Christum est angelis data noua cognitio spiritus sancti, sicut noua cognitio Dei. De regno Christi quedam didicerunt angelii, quae antea nesciebant. Ephes. 3. Regnum Christi nobis datum, est regnum spiritus, in spiritu dicuntur nobis omnia manifestari, omnia fieri, et ita a spiritu sancto fieri. Tanta gloria pater filium decorauit, ut non solum sit ipse Deus de Deo, sed et sit Deus, de quo Deus aliis procedat. Quod si te offendat dicere alium Deum, dic alium consolatorem, et aliam Deitatis personam. Christus est Deus, a quo dei alii procedunt et generantur. Nos enim sumus dei ab ipso procedentes, et ex Deo geniti Ioan. 1. Sed quare de spiritu sancto ait Christus, Non a se ipso loquetur? Quia nihil absconsum a verbo Dei suggerit alicui spiritus sanctus. Didimus libro secundo de spiritu sancto, ita exponit, Non loquetur a semet ipso, hoc est, non sine me, sed ex mea et patris voluntate erit modus spirationis diuinæ.

Ad ipsam Christi originem est nobis hic paululum ascen-  
m. 5. den-

dendum, ut per ipsius donum ex ipso fonte aliquid habriamus. Hoc tibi statue lector, Deum in se, si seorsim sine Christo consideretur, ita esse abditum, et omnia transcendere, ut nihil habeat nobiscum commune, nec cum spiritu angelico, quem in infinitum excedit. Statue tibi, Nec angelos ipsos Deum videre, nec eius spiritus communicationem habere, nisi quatenus per Christum datur. Quia nemo videt patrem, nisi solus ipse, et cui vult ipse reuelare. Nemini etiam Deus spiritu communicatur, nisi per ipsum. Esse vero ad eam visionem et communicationem modos diuinos, quibus pater se mundo manifestat, et communicat per solum Iesum Christum. Et ut eos ille nunc nobis exhibet, ita eos ab æterno in Christi sapientia præformauit. Modus diuinus et substancialis est spiritus sanctus, modus æternus in Deo et eius plenitudo in Christo. Modus æternus in Deo erat, in mente præformatio quedam. Præformatio spiritus Christi in Deo vel hinc ostenditur. Si portio illa, aut scintilla, aut mensura, aut halitus, aut modus spiritus, qui erat in Petro vel Paulo, fuit olim substancialiter in Deo: quanto magis plenitudo ipsa Christi? Quando Petro et Paulo datur spiritus sanctus, non sit mutatio in Deo, nec ab eo nouum quid realiter deciditur: sed ipsi mutantur, ea quæ ipsis erant parata, suscipientes per unionem et assumptionem de ipsis factam. Spiritus, qui eis datur, de Christo accipitur, et in Christo erat eis præparatus. Immensa præparatio et ineffabiles modi. Nec oculus vidit, nec auris audiuit, quæ sint haec nobis præparata. In apostolis quidem erat vera substantia spiritus sancti, ad certam mensuram data, eis ab æterno ita parata. Dicuntur vero impleri spiritu sancto, acto. 2. et 4. Quia id quod in eis erat, ita eos tunc implebat et mouebat, ut in actiones miras erumperent. Non tamen erat in eis tota plenitudo spiritus sine mensura, sed in solo Christo, Ioan. 3. Rom. 12. 2. Cor. 10. et Ephes. 4. Sub mensura itaque dicimus esse in hoc alium

alium spiritum, in isto alium, in illo alium, et omnia esse vnum spiritum. Ne mireris ergo, si Christus alium paracletum dixit, et alium spiritum, cum et tu hic alium, istuc alium, et illuc alium dicas. Si realitates sophisticas tollas, erunt omnia facilia.

Vt omnia summatim concludamus, spiritus sanctus ita paucis diffinitur, Spiritus sanctus est substancialis modus diuinus, spiritui angeli, et hominis accommodus. Quanquam spiritus sanctus substancialiter vnum faciat cum ea, quae est in Christo, spiritus creatura sanctificata, nihilo minus in se pura deitas intelligitur. Secundum dispensationis modum est ex Deitate Deitas, sicut in ramulis, foliis, et floribus est deitas ex deitate seminis et radicis : sicut in palmitibus est deitas ex deitate vitis, successione quadam distributionis diuinæ. Vere ergo est spiritus sanctus modus substancialis, a patre et filio distinctus, procedens, sensibilis, subsistens, aliud hic, aliud ibi loquens et agens. A Deo patre discernitur spiritus sanctus, vt dicamus esse Deum in spiritu sancto, sicut erat Deus in verbo, Deus in lumine. Spiritus sanctus ex Deo nascitur, sicut ex Deo nobis nascitur lumen. Deus est pater spiritus sancti, sicut pater luminis, pater gloriae. Figura eadem dicitur Deus pater sapientiae, pater verbi, si sine homine haec olim intelligas. Deus in spiritu habitat, et Deus est spiritus, Deus in igne habitat, et Deus est ignis. Deus in luce habitat, et deus est lux. Deus est in mente, mentem inhabitat, et Deus est ipsa mens.

Nobis forsan obiicies, Cum spiritus ille Dei ab eterno contineret solam hypostasim diuinam, seu diuinitatis modum illum substancialem, quasi elementaris flatus in Deo primam ideam: et nunc habeat humani spiritus Christi elementa, incarnatione ei in vnam essentiam adiuncta: non videtur esse nunc maior eius gloria, quam olim, esto post resurrectionem sit maior, quam fuerit Christo in terris agente. Respondeo, Gloriam Dei in se nec augeri, nec minui: in nobis esse tanto maiorem, quanto magis nos ille glorificat. Tantam suam potentiam et gloriam in resurrectione Christi manifestauit Deus, vt ex elementis humanis corruptilibus faceret

incor

incorruptibilia, et ad gloriam nostram ea suæ deitati in similibus elementis ita gloriose coniungeret, vt simul cum Deo vnum spiritum substantialiter faciant, qui est spiritus sanctus. Quicquid est in Christo, est substantialiter vnum cum Deo, quemadmodum ipse ait, Ego et pater vnum sumus. Sic ut corpus Christi est ita adglutinatum Deo, vt substantialiter sit vnum cum eo: ita spiritus eius, et spiritus hominis per eum, adglutinatur et adhaeret Deo, vt unus cum eo spiritus sit, 1. Cor. 6. Per Christum solum datur spiritus, et est spiritus Christi humanati, nobis ita iunctus. Ipse vitalis Christi spiritus æternus, nobis substantialiter iungitur, sicut caro ipsa Christi. Sed haec in libris de baptismo et cena perspicacius intelliges, quam hic possint referri. Nunc sat fuerit, si substantiam spiritus sancti esse intelligas divinam substantiam, spiritui nostro per se coniungibilem, per Christum, cognatione quadam, ac spiritum nostrum ita sanctificantem.

Cognita essentia spiritus sancti, ac sanctificationis nostræ munere, aliud quoque munus est hic paucis attingendum. In qua re dictum Christi exponemus, Ioan. 16. Spiritus paracletus arguet mundum de peccatorum ipsorum, de iustitia mea, et de iudicio in hostem. Ecce præclarum munus spiritus sancti. Spiritus arguet mundum de peccato, quia non credunt in me, spiritus evidenter arguet, esse insigne peccatum, non credere in eum, qui a prophetis et signis carli demonstratus, tot et tanta pro nostra salute fecit miracula, tot et tanta pro nobis passus est, tot et tanta mysteria compleuit. Evidenter arguet mundum de iustitia mea, iustum me declarans, quem esse iniustum, mundus calumniabatur, et impostorem. Docabit spiritus, me iuste omnia fecisse, quia ad patrem recipior, non recipiendus, si essem iniustus. Non solum recipior, sed et ibi perpetuo manebo, vt post haec non videatis me. Hec est iustitia mea, vobis quoque com-

que communicanda, qua et vos ad patrem transferam. Arguet item mundum de iudicio rite in fatanam peracto, et ab eis non intellecto. Docebit me iure viciisse et deieciisse hostem, qui mundum opprimebat, et in inferno captiuum tenebat. Magna est huius iuris judicialis virtus. Videbatur enim dæmon iure hominem captiuum tenere, ex sententia Dei, Morti traditum: qui et factus erat seruus peccati, quia peccauerat. At spiritus docebit Dæmonem inique in omnibus egisse, et inique semper agere, imaginem Deo dilectam tot seductionibus traducendo. Hominem vero iuste a Deo olim punitur, ob misericordiam Christi iuste nunc liberatum. Declarabimus hæc omnia latius in libro de peccato originali, cum hic non sit commodus locus, ubi de spiritu sancto agitur.

Illud vero est nunc magis dicendum, se frustra plurimos torquere, qualiter spiritus sanctus a patre procedat, aut a patre et filio. At ego ita facile declaro, Spiritus veritatis, qui a patre procedit, id est, quem pater dat. Ipse enim est originalis fons, et dat spiritum bonum potentibus se. Aduerte autem, in quo sensu ibi dicitur, procedit, ne tu finistre occuperis ex imaginaria significatione. Procedit ibi græce εκπορευεται, id est, proficiscitur, egreditur. Non est metaphysica rerum intus emissio, sed est egressio ad opera Dei. Non fuit intrinseca realis processio, qualem fingunt sophistæ, sed fuit æterna in archetypo mundo præformatio, qualis fuit exhibitio. In creatione fuit exhibitio insignis et prima, verbi et spiritus. Substantiales erant diuinitatis modi, ad substantiarum omnium originem et Christi generationem. Vere ante creationem nec erant Dei in se ipsum motus, nec erat actio, nec passio. Nec realis generatio, nec emanatio, nec sufflatio, nec spiratio, nec producacio. Nemo spirabat, nemo spirabatur. Omnia nomina haec sunt species motus, actionis, et passionis. Seclusis ergo in-

trin-

trinsecis illarum trium inuisibilium rerum agitationibus, nos dicimus, dispensationem Dei esse, qua spiritum hominis sibi vnit. Hoc vere est spiritum dare et mittere, quando hominem ad se assumit, et eius spiritum sibi vnit. Et quia per Christum id facit Deus, a Christo vere spiritus procedit: cum præsertim sit in ipso originalis tota plenitudo. Ex deitate procedere deitatem diximus, secundum modum distributionis diuinæ. Per dispensationem creaturæ, et modum quendam, nos ea missione nomina Deo tribui, concedimus. Spiritus sanctus dicitur visibiliter proficiisci, moneri, et descendere, ad motum angeli, Matth. 3. et acto. 2. At non propterea mouetur substantia ipsa Dei, quæ erat in angelo. Spiritus Dei omnia implens hunc vel illum illustrat, ita mouens, ut ipse non moueat. Ab ore Christi spiritus sanctus procedit, proficiscitur, et egreditur: quia per halitus sui distributionem nos Christus hoc munere donat. Spiritus sanctus a patre et filio procedit, et a patre per filium. Effundit in nos Deus spiritum sanctum per Iesum Christum ad Titum. 3. Promissione spiritus sancti accepta a patre, effundit in nos Christus donum hoc, acto. 2. Dona accepit Christus a patre, ascendens in altum, et dedit ea hominibus, psal. 67. et Ephes. 4. Accepit hæc Christus in resurrectione, quæ antea non ita habebat, cum nondum esset glorificatus. Spiritus hic regenerationis sanctus, hominem glorificans et innouans tunc non erat. Ioan. 7. Ille ipse spiritus, qui a patre est, a Christo est, proprius ipsius factus ei essentialis et naturalis. Proinde ait Christus, Quem ego mittam vobis a patre, Ioan. 15. A patre mittens Christus, a se ipso mittit: et a se ipso mittens, a patre mittit: quia pater est in ipso. Primo dedit Christus honorem patri, dicens a patre dandum spiritum. Postea seipsum adiunxit, dicens, se daturum. Quanquam talem non haberet tunc Christus, tamen dixit, Ego mittam, de meo accipiet et annuntiabit vobis. Omnia, quæ habet pater, mea semper sunt. Propter ea dixi, quod de meo accipiet, i. e. de substantia

tia mea, et deitate mea. Characterem substantię meę et ideam filii a me acceptam in vobis inprimet et præscriptum iam ordinem docebit, vt non a se ipso loquatur. Adeo illum de substantia mea vobis communicabo, sicut aliam meam pro vobis pono. Errant ita Græci, nolentes spiritum sanctum a filio esse: cum sit Christus unicus fons, unde spiritus sanctus emanat. Est vere spiritus sanctus vita, anima, et sensus Christi. Est spiritus Christi, per quem nos sensum ipsum Christi ita tenemus, vt vita ipsa Christi viuamus. Imo non viuamus iam nos, sed viuat in nobis Christus. In nobis est spiritus Christi ex intima eius substantia, et intimo eius corde, magno amore datus, qui ob id dicitur charitas Dei in cordibus nostris. Ro. 5. Ex intimo cordis est nobis datus, vt per eum Christus in corde nostro vere formetur, et nos ad ipsum imaginem vere transformemur. Valida ratione, quia ille est spiritus filii, nos per eum effici filios, Paulus Galatis ostendit. Imprimet enim in nobis ipsam filii Dei filiationem, vt tanquam fratres Christi abba pater clamemus. Ipsemet spiritus continet ideam filii: sicut anima corporis: filii impressionem in nobis facit, filium in nobis format dictus vere spiritus ~~biōθεσίας~~ spiritus filiationis, nos regenerans. Additur deinde corpus ipsum, sanguis, caro, et offa, in cena domini. Hoc nunquam alicui in lege, nec ante resurrectionem Christi datum est. Nemo tunc dictus est frater Christi, nec eius regni tunc cohères. Quia spiritus talis regenerans, et glorificans, Christo nondum glorificato, nondum erat. Ioan. 7. Hinc Christus ipse post resurrectionem nos fratres vocat. Matth. 28. Ioan. 20.

Ex dictis ratio redditur, quare usus vocis spiritus sanctus est tam frequens in novo testamento, et non in veteri. Ratio differentiæ est, quia in lege erant sanctificationes carnis, non sanctificatio hæc spiritus. Erat quidem tunc spiritus, sed non qualis nunc: ideo nec spiritum sanctum illi sciebant, nec an sit spiritus sanctus, audierant, acto. 19. Vox noua, aut eis non ita

con-

consueta, et virtutes nouæ indicabant esse aliquid nouum, sicut vere erat spiritus nouus. Quanquam spiritus ille, qui fuit in prophetis, fuerit spiritus Christi, aliud tamen erat tunc spiritus, alia erat deitatis dispensatio, et aliter in illis agebat, quam in nobis. Quamuis spiritum hunc sanctum per prophetas loquutum, nos dicamus, quia est æternus: vere tamen aliter illi, quam nos sanctificabantur: et alium seu aliter agentem spiritum hauserunt: Quia Iesus Christus nondum erat glorificatus Ioan. 7. Illi acceperunt spiritum seruitutis in timore, nos spiritum filiorum Dei, Ro. 8. et Gal. 4. Eos ob id vocat Christus seruos, nos amicos et fratres, Ioan. 15. et 20. Nouo igitur credere datus est spiritus nouus, et haec est ratio nouitatis vocis. Apud Iudeos agebatur de materiali quadam sanctificatione, que per exteriores vocationes et tactus siebat, ut res, que tangeret, sanctificaretur. Exo. 29. et Leuit. 6. Immundum tangendo, eorum sanctitas polluebatur. Leuit. 5. et 11. Caro apud Iudeos sanctificabatur, nunc spiritus est sanctus. Vnctio, quam a Christo accipimus, est unctio spiritus. 2. Cor. 1. et 1. Ioan. 2. et Acto. 10. Agunt veri Christiani de interiori vocatione, et sanctificatione, que in spiritu et a spiritu sit. Ideo sanctum dicimus spiritum, et in nomine spiritus sancti Iudeis ignoti ideo baptizamur, ut legi mortui, et carne sepulti, de sola spiritus sanctificatione semper memores simus. Nullus Iudeorum fuit renatus ex aqua et spiritu sancto. Aliquando ibi legitur spiritus sanctitatis spiratio certa a re sancta, spiratio temporalis, non spiritus regenerationis, sanctus spiritus nouus, cum elementis incorruptibilibus. Si quando in lege dicitur, esse in aliquo spiritus Dei, non sumitur pro spiritu regenerationis sancto, ut in nobis, sed pro intelligentia aliqua, prophetia vel fortitudine, Exo. 28. 31. 35. Num. 24. 34. et Iudicum 14.

Venti etiam flatum vocarunt sacrae literæ spiritum Dei magna

magna efficaciæ ratione, et iuxta literam, et iuxta spiritum. Nam erat in eo ipso aëris flatu viuificans energia, et mysterio indicabatur, vera spiritus sancti substantia: ipseque Christi halitus diuinus viuificans. Ventum hac ratione dicitur Deus educere de thesauris suis, psal. 134. Iere. 10. et 51. Spiritus Dei dicitur ventus ille, qui agitationem faciebat super aquas, Genes. 1. Tum quia erat magnus et vehemens, ad exsiccandas aquas, et eas vélut in cumulum cogenandas, psal. 32. item ad aërei firmamenti expansionem, euaporatione illa producendam. Dicitur ibi spiritus Dei multiplici ratione mysterii, in ipso Deo iam praesentis, et in Christo futuri: quod Hebrei quoque nouerunt. Energiam spiritus Dei, omnia viuificantem, agitantem, et implantem, ipsi nouerunt. Spiritus Dei aquas ibi viuificabat, vt illæ iterum terram viuificant ad rerum generationem. Latius quoque de spiritu illo inquirentes in Breschit Rabbaa, dixerunt spiritum illum, qui aquas agitabat, esse ipsum spiritum Messiae, omnia ab æterno agitantem et viuificantem. Ita ipsi probe intelligebant, sine trinitariorum nostrorum somniis, nemini unquam cognitis. Ex lege et prophetis docti illi sciabant futurum, vt spiritus ipse Dei super Messiam requiesceret, et eum ipsum spiritum ab initio esse, et in rebus semper agere.

De hoc spiritu Christi sancto aliud hic superest obseruandum, quod quamuis in nobis non sit corporalis sanctificatio, tamen in corpore Christi est peculiaris, vt dicatur de spiritu sancto, et a spiritu sancto genitum, Matth. 1. De substantia ipsa spiritus sancti, sicut de substantia verbi. Substantia ipsa spiritus Dei in archetypo mundo continebat, et continet nunc elementa eadem verbi, quæ diximus superiora tria, seu ipsorum exemplar substantiale. Substantia verbi et spiritus erat in Deo eadem substantia, Deus ipse ita se exhibens. Nunc quoque, quamuis caro et spiritus Christi

vere differant, tamen in clementari substantia, participationem veram habent, sicut caro et spiritus noster, ita colligati. Caro Christi, ut erat in sepulchro, suam seorsim habebat diuinam substantiam, in cœlestibus elementis et substantiali lucis forma. Spiritus ipse Christi, quem moriens Deo commendauit, seorsim continebat et continet elementa regenerationis nostræ, quæ esdem sunt elementa verbi. Atque ita sunt superiora tria elementa corpori, et spiritui communia, quasi commune vinculum, per quod anima terreo corpori alligatur, tam in Christo, quam in nobis. At in nobis sunt solum elementa creata ex creaturæ generatione. In Christo sunt creata et increata ex creatoris, et creaturæ substantiali propagatione. Ratione igitur illius communis et substantialis vinculi, inter carnem et animam, aperte cognoscimus, ipsum Christi carnem esse de substantia spiritus sancti in Maria genitam. Quicquid est in Christo, sanctum est: in eo est sanctitas corporis et spiritus, et immaculata caro. In solo Christo facta est per substantiam spiritus Dei ipsa carnis sanctificatio, ac generatio, et substantia spiritus Dei ipsi carni substantialiter communicata. In eo igitur superius citato paradoxo, quod corporum huius seculi non sit veritas, non comprehenditur ipsum Christi corpus, quod est ipsa veritas. Imo corpus ipsum est vere cibus spiritus, et spiritui nostro in unam substantiam vere unitur, spiritu regenerationis ita colligante. Caro Christi vere est cibus longe verius quam externus hic cibus. In hoc communi cibo non est veritas, ut ait paradoxum: sed in illo cibo est veritas, in quo est constans et immaculata puritas. Ille est cibus verus vitæ cuiusdam semper viuentis, quæ in nobis est.

Posset hic quispiam dubitare, Si in solo Christo erat originaliter spiritus sanctus, quomodo in eum descendit

scendit spiritus sanctus in Iordanem? Respondeo, Christus ante resurrectionem nondum obtinuit totam Dei gloriam, et potentiam. Dispensatione quadam Dei hoc resurrectioni seruabatur. In Iordanem fuit indicata noua regenerationis baptismi virtus, et gloria, sicut Christus in sua regeneratione nouum gloriae spiritum accepit. Per incarnationem fuit diuinæ supremæ formæ ad seruilem infimum habitum deiectio, et per resurrectionem fuit glorificatio. Totam ergo nunc verbi et spiritus gloriam solus Christus hypostaticē continet. In eo solo, et ab eo solo, est vere spiritus sanctus, ei substantialiter insitus, et deinde in nobis per gratiam ipsius, atque ita sumus nos substantialiter unum cum ipso, sicut ipse est unum cum patre.

Dubitare iterum quis potest, Si in unam cum anima nostra substantialia coit spiritus sanctus, quid illud totum est? Respondeo, Est anima, et est Spiritus sanctus. Deitatis illa positio nec speciei nec individuali nomen mutat. Est anima in spiritu sancto, et spiritus sanctus in anima. Sicut Deus est in Christo, Christus in Deo, et Christus est Deus manens homo: ita anima sublimi regeneratione, per hypostaticam unionem sit spiritus sanctus, et manet anima sicut homo sit Deus, et unum cum Deo. Quod autem illud totum una substantialia sit, velut ignis cum igne, lumen cum lumine, ultra iam dicta intelliges manifeste, si vitalem ipsum totum spiritum Christi consideres, in quo est anima et spiritus sanctus, ens unum. Quin et aer ipse, quem nos inspiramus, substantialiter unum efficitur cum anima nostra, postquam vitali nostro spiritui essentialiter adiunctus est, intus in corde. Formas superuenientes ostendimus esse unum cum priore lucis forma. Noticias quoque superuenientes diximus esse essentialiter unum cum anima, veluti lucem cum luce et spiritum cum spiritu.

n. 2.

Sicut

Sicut Christus est vnum cum Deo, ita ait nos effici vnum cum eo per spiritum sanctum. Imo vnum aliud maius. In nobis generatur nouus internus substancialis et immortalis homo, ex carne et ossibus, qui est substancialiter vnum cum anima. Hoc in baptismo et cena videbis, non enim fruola est cum Christo cœnandi, et carnem eius manducandi ratio, nec fruola est tam sublimis spiritus regeneratio. Vitalem suum spiritum æternum nobis substancialiter communicat Christus, sicut carnem suam. Se totum ille nobis vere communicat.

Iam ratio vera redditur, quare dixit Christus, spiritum hunc nouum perpetuo in nobis mansurum et vitam ipsam immortalem. Iudeis olim ad tempus dabatur spiritus in elementis animæ incorruptibili bus. In nobis post regenerationem iugiter manet spiritus Christi cum elementis æternis, qualia sunt in ipso resuscitato, sicut in nobis manet caro eius æter na. Non ita ante incarnationem cohærebat Deus cum homine, sicut nunc cohæret spiritus Christi hu manati. Quod per eius aduentum in gratiam nostri factum est, ut ita nobis spiritus cohæreat humanus spiritus. In regeneratione nostra, accedit animæ nostræ vera incorruptibilis et cum interno incorruptibili homine perpetuo, et inseparabiliter manet spiritus sanctus. Incorruptibile dicitur in nobis semen Christi, et incorruptibilis internus homo. 1. Pet. 1. et 3. Incorruptibilis est homo, qui non ex sanguinibus, nec ex voluptate carnis, sed ex Deo genitus est Ioan. 1. et 3. et 1. Ioan. 3. Vnde Infert Ioannes, tales nos esse in mundo hoc, qualis est Christus in cælis. Ioan. 4. Dii vere nos efficimur, participatione Deitatis Christi, facti vere participes diuinæ naturæ, ut ait Petrus. In huius veritatis umbra olim dicebatur, Ego dixi dii estis. Internus noster homo est Deus, de cælo et de substantia

Raptia Dei. Sed cognita regeneratione diuina, regeneratione superna, haec omnia melius cognoscentur. Tunc cognoscetur internus cœlestis homo, tunc noua progenies cœlo mittetur ab alto. Diuina quædam nascetur Christianorum progenies, quam admiratur Esias. Homines nascentur nunquam amplius morituri.

Antequam huic libro finem imponamus, spiritum verbo, ut olim habebat, et nunc habet, quasi dicta colligentes, denuo conferamus. Substantialis in mundo fuit Dei manifestatio, sicut substantialis communicatio. Sicut Deus logos, ita Deus spiritus. Verbo mandat ut res fiat, spiritu viuiscat. Verbo creantur cœli et terræ corpora, spiritu viuificantur, et lucis forma simul rebus inditur. Nulla res sine verbo fit, nulla sine spiritus et lucis energia virtutem aliquam habet. In verbo ipso est spiritus et lux. Prodit cum sermone spiritus, et Deus loquendo spirat, sicut nos non possumus proferre sermonem sine respiratione. Ob id dicitur spiritus oris, spiritus labiorum. Sicut substantia verbi manifestata et visa est in Christi corporalibus elementis, et eam substantialiter continet naturale corpus eius: ita substantia spiritus Dei visa est in Christi spiritualibus elementis, et eam substantialiter continet naturalis spiritus eius. Sicut verbum Dei, cum ipsa hominis substantia est in Christo substantialiter unum corpus. Ephes. 2. ita et spiritus Dei, et spiritus hominis est unus spiritus 1. Corin. 6. Deus habitat in filio, et filius est Deus: Deus habitat in spiritu sancto, et spiritus sanctus est Deus. Ipse spiritus noster est Deus, a Deo proficisciatur, et nascitur: sicut Christus est Deus, a Deo prosector et natus: ipse primario, nos secundario per ipsum. Ab ipso ore Christi proficisciatur in nos spiritus regenerationis. Sublimi hoc dono substantiae suæ et corporalis et spiritualis, ultra Iudeos Christus nos donat. Nulla ante Christi aduentum visa est spiritus hypo-

stasis. Sed voluit Christus eam in suo baptismo prius, deinde post gloriam resurrectionis suę, in apostolis manifestari: ut effecta inde melius perpendamus, et gratiam aduentus eius. Viso, et auditio Christo, vi-sus mox et auditus est spiritus sanctus, ac interne in nobis cognitus consolator. Non solum spiritum columbam, et ignem vidimus, sed per modum auditus, Ioan. 3. et intra nos ipsos percepimus. Io. 14. Hinc acto. 2. videbantur linguae ignis, vehemens sonitus audiebatur, et efficacia intus percipiebatur. Hanc præterea similitudinem habet incarnatione verbi cum missione spiritus, et in hoc nos assimilamur filio Dei. Verbum descendens facit Christum de cælo descendisse, sicut per spiritum descendenter nos de cælo descendimus. Ascendimus item cum Christo. Nam Christus ipse dicitur verbum Dei, quasi oraculum illud recesserit a Deo, et venerit ad hominem, quando caro factum est. Vere tamen non recepsit, sed Christus ascendit ad Deum. Ad eundem modum spiritus quasi recessit a Christo, quando ad Apostolos missus est, acto. 2. Vere tamen non recepsit, sed nos ascendimus ad ipsum Christum, cum eo sedere incipientes in cælestibus. In quibus nos iam cum ipso regnamus, et utinam semper regnemus. Amen.

De Tri

# DE TRINITATE DIVINA, QVOD IN EA NON

fit inuisibilium trium rerum illusio  
sed vera substantiæ Dei mani-  
festatio in verbo, et commu-  
nicatio in spiritu.

## DIALOGI DVO.

Primus agit de legis vmbbris, et Christi comple-  
mento angelorum, animarum, et inferni substantia.

MICHAEL. PETRVS.

**E**lohim ille apud Mosen initio creans, et Ioannis verbum, quod initio erat apud Deum, ad vnam Christi personam referuntur. PETRVS. En adest, Seruetus est, quem ego quærebam. Heus, heus. Quid hic solus tecum loqueris? MICHAEL. Video Christum a Christianis ignorari. Video Christianos dici, qui nesciant, in quo Christianismi fides consistat. Et videns ingemisco. Si Christus hodie vniens, iterum prædicaret, se esse filium Dei, iterum cum sophistæ nostri crucifigerent. Res vna est Christus unus, ens vnum, filius unus. Ipsorum suppositum supposititum est, idioma sophisticum et inuisibilis illusio. Prestigiosa est eorum salus et prestigiosa mors illius inuisibilis rei. Sacrilega sunt idiomatum sophis-  
mata, per quæ dicitur angelus intra pellem asini mo-

ri, et spiritus sanctus in mulo mori. PET. Et tu semen generationis in Deo ponis, nubem et clementia? MICH. Omnia in Deo et origines omnium. In Deo generante dicitur semen generationis, sicut in Deo loquente dicitur sermo. In Deo erat semen, sicut Christus dicitur semen Dei, et sermo ipse dicitur semen: cum praesertim in eo ipso sermone omnia semina continerentur. Non dicitur proprie generationis ea, quae sunt generationis substantialia, non obseruantur. Eo magis quia est Christi cognatio generationum omnium excellentissima, specimen eximum, et prototypus verus. Quod in aliis generationibus accipiunt filii a patribus, accipit Christus a Deo. Hic a creatore, illi a creaturis. In scriptura Christo tribuitur semen generationis, germen, ros genitrix, et reliqua. Alioqui quo modo dicis, esse de substantia Dei generationem? Si in Deo ipso erant aliae res, in Deo erat quoque semen, vera omnium origo. Si in Deo cognoscis fuisse omnia, in archetypo fuisse supercælestes aquas, in empyreo ignem, in æthere spiritum, evidenter cognosces. Hoc nunc meminiris, fuisse exhibitionem diuinam, sicut erat præformatio. Instar aërei fatus dicimus spiritum, Elohim, in Deo dicimus ignem, aqueam gloriae Dei nubem, fluvium igneum, verbi pluuiam, rorem, et irrigationem, ad generationem veri filii Dei Iesu Christi; non sine mysterio facta est talium in Deo manifestatio, nec suos prophetas Deus solis inanibus spectris deludebat, quando gloria illa et maiestas Dei declarabatur in aqua cælesti spiritu et igne. Semper ibi in nube apparebant cælestes aquæ, fatus, spiritus et ignis splendor, ut in aliorum generationibus et nunc in æthera apparent. Analogiam ad verbum esse veram, ostendimus in semine generationis nostræ in nube aërea, in sermone et halitu nostro. Erat substantia diuina, Deus ipse ita se exhibens et proferens gloriam Christi patefaciendo, Deus creator ita se per Christum creaturis con-

ris conformare voluit. An non essentia illa omniformis se tales exhibere potuit, qualem voluit? Si grauaris tu, in Deo dicere semen, dic fuisse Deitatem ipsam, quæ egit vice seminis. Granum hoc aut guttula hæc non dicitur semen ratione materiæ, sed ratione formalis idæ, quæ ipsa est in Deo verissimum semen. Verbum erat in Deo semen, seminalis artifex, σπερματικὸς τεχνικός, vt ait Philo in lib. de rerum diuinarum herede. Si grauaris quoque in Deo dicere nubem, dic fuisse deitatem intra nubem. Sapientia ipsa de se ait, Ego sicut nebula cooperui terram, Eccles. 24. Sicut nubes lucens in nube, in caligine nubis, in lucida nube, Exo. 19. et Matth. 17. Nunquam fuit nubes aliqua creata quin fuerit eius in archetypo exemplar verum, nubem referens. Potuit ergo Deus exemplar tale hominibus exhibere, vt passim exhibuit, quanquam esset et ibi nubes alia creata. Ego lubens concedo, et iam multis docui, fuisse in illis gloriæ Dei apparitionibus nubem creatam, sed in ea ipsa dico fuisse superelementarem aliam nubem incretam, intus lucentem, Deitatem ipsam, se ita exhibentem. Deus erat in apparente luce intus vera lux, erat Deus in aëre aér, in igne ignis, in nube nubes, sicut in flatu Christi verus spiritus sanctus. PET. Aliud afferis non receptum, Quod verbum illud non amplius supersit, aut quod fuerit umbra. MICH. Tantum abest, vt verbum non superesse dixerim, vt potius dixerim et dicturus sim, esse hodie in Christi carne eandem verbi substantiam. Lucem illam in nube olim lucentem dico esse verbi substantiam, et naturalem corporis Christi splendorem. Verbum illud, quod olim erat essentialiter forma hominis, eandem in ipso homine formam hodie seruat, et in Christo adhuc est Deitas ipsa sub forma hominis. Quomodo non erit in eo aternitas formæ diuinæ, si per eum est in te aternitas idæ? Forma illa nec est confusa, nec imminuta, sed integra sua essen-

tia discernitur. Dico autem, non esse tale verbum, quale olim fuit, quia caro factum est, et quia aduentus Christi omnia innouavit. Non est secundum eam dispensationem, secundum quam fuit in nube, tempore Mosis. Quod secundo obiicis, vmbra vocavi, quasi rei futuræ præfigurationem: sicut in vmbra quavis est velut imago quædam. Vmbra est lumen diminutum. Quæ in lege erant vmbrae, suum tunc diminutum lumen habebant, ac subsistentiam quandam, alteriusque perfectioris rei similitudinem. Erant illa omnia, sicut erat verbum, et in hoc ipso, inperfectio quædam temporis significatur. Transierunt quodam modo illa, quæ erant perfectionem tunc non aequata. Quamvis eadem sit nunc in hoc corpore, quæ erat olim verbi substantia, erat tamen ibi Christus adumbratus, seu præfiguratus. Nam præcesserunt in lege futurorum typi, quos possumus et vmbras vocare. In qua re Christi gloria patescit. Quoniam Deus in se lux est, qui in ipsa lucis suæ et verbi substantia, Christum adumbrabat, et qui olim in verbo, quasi in vmbra videbatur. Philoni verbum erat vmbra. Sic enim ait libro secundo allegoriarum, σκιὰ θεοῦ λόγος αὐτὸς ἐστι, Vmbra Dei verbum eius est. Vmbra erat occulta forma, et exemplar, cuius similitudine, inquit, factus est homo ad imaginem Dei. Lucidior erat initio præfiguratio. Ob peccatum accessit vmbra et obscuritas quædam. Vmbrae ratio verbo Dei non magis derogat, quam Deo ipsi: nec angelis detraho, etiamsi in eis vmbram Christi fuisse dixerim. Recessit quidem vmbrae ratio, non tamen propterea periret angelorum substantia, nec Dei, nec verbi. Vmbra erat tunc, sicut vere dixeris esse adhuc in nobis vmbram, si ad futuri seculi gloriam nos conferas. Nam videmus nunc in ænigmate, tunc vero facie ad faciem: et gloria hæc nobis per Christum iam data aliam futuram maiorem præfigurat. Collatione ad nos facta, erat in lege lumen

lumen diminutum, erant caliginosæ et obscuræ nubes, quas sibi Deus, ut latibulum, tunc posuit. Psal. 17. et 2. reg. 22. Populus, qui habitabat in tenebris, et in regione vmbrae mortis, vidit lucem magnam, per Christum nobis ortam Esa. 9. et Matth. 4. ad idem Lucæ 1. ut illucesceret iis, qui in tenebris et vmbra mortis sedebant. Vides semper ibi vmbram et tenebras, hic vero patefactam lucem. Patefactam in Christo et communicatam nobis in spiritu, quæ iterum postea in totius nostri corporis gloria patesiet per resurrectionem in corpore futuram, ut nunc est resurreccio spiritus. Vmbra erat olim in legis ceremoniis et aliis mysteriis, per analogiam ad superiora verbi arcana, etiam in vmbra, nube, et caligine apud Deum delitescentia. Erat tunc Christus in abscondito altissimi, et in vmbraculo omnipotentis psal. 90. Erant ipsi omnes in vmbra et tenebris, quia Christus erat in verbi vmbra, et nubis latibulo absconditus. Durauit autem hæc verbi vmbra, quo usque Mariæ obumbrans desuit esse vmbra. **Lucæ 1.** Imo usque ad Christi resurrectionem aliquid semper vmbrae fuit, sicut et in nobis aliquid erit ænigmatis usque ad resurrectionem nostram. Adumbrabatur adhuc Deitas in carne Christi nondum glorificata, ut appareret in adumbratione illa, et montis transfiguratione. Matth. 17. Si igitur ipsum verbum incarnatum adhuc in vmbra erat, quanto magis olim in nube? Hinc Christo in terris viuente, non sunt vmbrae legis abolitæ, donec gloria tota est in Christo et eius spiritu patefacta. Licuit igitur cum Paulo, quicquid in lege visum est, vmbram vocare, ut corpus sit Christi, Coloff. 2. Nec abs re hanc quæstiopem intulisti, nam id ipsum meditabar, quando me mecum loquentem audiuisti. PET. Quid est, quod tecum loquebaris? MICH. Verbum meditabar

tabar esse ipsam Christi personam, et collationem faciebam inter logon et Elohim, ad Christum omnia referens. PET. In Deo perceptibiles formas apparuisse, nostro seculo non recipitur. MICH. Receptum hoc erat et omnibus notum in prima ecclesia, vt ex Ireneo et Tertulliano constat: et apud veteres Hebreos, vt post Philonem, Eusebium et Hieronymum, ex aliis iam citauit. In lege et prophetis aliud nihil legas. Manifestatio Dei dicitur, non illusio. Si nullam sum Deitatis apprehensionem dare voluisset Deus, frustra eius rei desiderium homini ingenuisset: præsertim Mosi et aliis, qui faciem illam videre desiderarunt. Frustra et illusorie tam multa de hac re lex doceret: Deus ipse luderet, se facie ad faciem ostentans. Christus ipse nugaretur, visionem Dei iactans. Si nullam dicas esse Dei substantialem apparitionem, nullam eius esse dices substantialem communicationem, atque ita Deum nec mundo, nec Christo substantialiter communicari: et in Christo aliud nihil apparuisse, quam speculum. Veteres Hebrei in Deo legentes: temunah zelem et demuth, diuinam illam primam formam, et figuram agnoscunt: ad cuius imaginem conditus est homo: et eam dicunt faciem Elohim. In prima Christianorum Ecclesia erat hoc adeo commune, vt inde tunc nascerentur sere omnes haereses. Nam Simon magus, Menander et Basiliides, ab Ignatio citati, deinde, Valentinus, Marcion, et Manicheus, et plerique alii, solam humanam formam, quæ erat olim in æthere, quasi spectrum Christo tribuerunt, sine vero carnis corpore. Quarum haeresium odio, ad inuisibilium rerum, et trium punctionum somnia sunt sophistæ perduerti, instantे regno Antichristi, qui suos habuit præambulones. Id a Ioanne prædictum fuerat, in eo regno præualituros illusorios tres spiritus, qui sunt tres filii beelzebub, apoc. 16. Post Athanasium, et quosdam alios, qui regni Antichristi iam erant athletæ, nunquam sophistis da

fīs data est ea mens, vt veram illam Dei manifestationem aduerterent. Lege Tertullianum ad finem libri secundi, contra Marcionem, vbi ait, in primitua ecclesia fuisse omnibus receptū, quod in verbo fuerit humana figura, adeo vt etiam ipsi Marcionitae ex apostolis ita crediderint. Illustrissimum est hoc totius ecclesiae primæ testimonium. In libro de carne Christi, et aduersus Iudeos, palam Tertullianus docet, verbum habuisse olim humanam formam et figuram. Idem docet Irenaeus lib. 4. cap. 15. et 17. Plerique alli sunt in ipsis loci de verbi humana forma, et persona, ad cuius imaginem aiunt esse corpus Adæ formatum. Ne quis vero rudis ita sit anthropomorpha, vt Deum in se esse corporeum existimet, nos vere incorporeum diximus et inuisibilem, sed se personaliter exhibuisse, cum sit mens omnisformis: quæ exhibito erat prolatio, representatio viua, verbi relucencia. PET. Mihi persuasum est, fuisse illam veram *θεοφανιαν*, Dei apparitionem, Christi reluentiam. Erat vere λογος idealis ratio prolati, sermo referens, representans. Ad tuam igitur inter logon et Elohim collationem reuertere. MICH. Ex Mosa habemus, quod erat initio Elohim omnia creans, yisus Elohim. Ex Ioanne, quod erat initio relucens verbum, per quod omnia facta sunt. PET. Quid antea? MICH. Interpellas. PET. Prius scire velim id quod prius fuit, vt illinc ordine cuncta prodeant, MICH. Erat præinitio seculorum, quam fecit Deus in Christo, vt ait Paulus. Sicut res omnes nunc sunt in Deo, ita eodem ordine ante creationem erant in eo, et primus omnium Christus: qui solus erat figura substantiae Dei, splendorque visibilis gloriae. Id quod antea fuit, si antea dici potest, fuit velut æternitatis momentum, Imo coram Deo non dicitur, fuit: sed dicitur, est. Deus ratione sua æterna corporalem sibi et visibilem filium æternaliter decernens, talis speciei substantia se ipsum visibili-

lem

lcm præbet per sermonem, in quo erat spiritus. Per eundem sermonem et spiritum, hereditatem filio, corporalem hunc mundum creat, umbram seculi melioris. Ad filii sui imaginem alios homines creat, pueros qui secum sint, illi donans: sicut ait, Ecce ego et pueri, quos dedit mihi Deus. Per sermonem et spiritum hæc omnia molitur Deus. Per sermonem et spiritum, qui quales apparuerunt, tales erant in mente praeformati. Hinc sermonem et spiritum Deus homini tribuit, sermone et spiritu se illi communicat, ut sermone et spiritu Dei eruditus, factorem suum sermone et spiritu colat. Primum igitur adest Dei verbum, verbum ex interna ratione, ad filii generationem extra prolatum, seu manifestatione exhibitum: ecce personatus Elohim mundum creans. Cogitat et simul loquitur Deus filii generationem, verbum patescens. Et per ipsummet verbum generationis filii creat mundum, cui debeat filius dominari. Quascunque eternitates imagineris, in illis iam erat ratio diuina, quæ fuit postea logos, postea caro. In sua sapientia iam expresserat Deus formam hominis, quæ fuit postea visus Elohim, postea Christus. Elohim ergo non in principio esse cœpit, sed in principio iam erat, ut ait Ioannes. Erat antea in ratione verbum, sed non manifestatione exhibitum, ut in creatione se visibile exhibuit. Mutari non ob id dicitur Deus: sicuti nec mutaretur, si se tibi substantialiter visibilem nunc exhiberet in nube, aut igne, aut alia forma. Nam ille omnem percipiendi formam in se ipso continet, quam vult nobis offrens. Christum in se iam continebat Deus, et in ipso ideas alliarum rerum, eas sine sui mutatione exhibens, ex inuisibilibus visibiles faciens, ut ait apostolus. Prius erat verbum, quam mundus, non prioritate temporis, quod nullum tunc erat, sed ut causa ante effectum. Hoc unum est tibi semper tenendum, nec tunc, nec nunc esse coram Deo aliquas temporum differentias, nec interualla aliqua, sed perpetua semper, et præsentem æterni

æternitatem. Imo positis adhuc, vt ad nos, temporum differentiis, concedendum semper est, corporalem hunc filium Iesum Christum, qui ex Maria factus est, ab æterno ex Deo egredi et ante omnia secula generari, per prolationem illam, in æternitate factam. In æternitate ante omnia tempora regnum Christi disponitur, vt post Christum docet Paulus: deinde temporum differentiæ dispensatur. PET. Voluntarie ergo genuit Deus filium, non naturaliter. MICH. Inter Athanasium et Arrium, inter Basilius et Eunomium, inter Augustinum et Maximinum, ac eius faringe reliquos, fuit acerrima quæstio, An filius Dei sit natura filius, an sit patris voluntate filius? Leguntur hæc in Athanasio, libro de fide sua, et in disputationibus contra Arrium, in Basilio contra Eunomium, in Augustino contra Maximinum, lib. 15. de trinit. contra sermonem Arrianorum, quæstione septima ad Orosium, et allis quæstionibus. Arriani patrem dicebant libera voluntate genuisse filium nulla necessitate aut lege naturæ coactum, atque ita filium aliquando cœpisse. Nolebant concedere, esse filium naturæ, ne videtur æqualis et coæternus patri: de separato quodam reali filio semper intelligentes. Nolebat Athanasius, Basilius et Augustinus concedere, esse filium voluntate, ne videretur non coæternus, et ne esset mutatio in Deo, si aliquando cœperit velle. At ego dico, fuisse hominem filium natura et voluntate. Non cœpit Deus aliquando velle, sed ab æterno voluit: et vt cogitando voluit, est naturaliter sequutum. Naturalis est ratio, cognitio, voluntas, et scientia in Deo. Secundum ea naturaliter et voluntarie decrevit. PET. Deus dispensatione voluntaria erat verbum illud externe visum. In se ipso quid erat? MICH. Deus natura sua est indiffinibilis, nec a nobis diffinitur nisi vt rerum causa, quæ est prolatio ipsa. Naturalia quedam nos in Deo dicimus, vocibus aliunde mutu

mutuatis. Dicimus fuisse lucem spiritum, mentem ratione praeditam, omnia cognoscentem, et impletentem. Naturaliter in eo relucebat, quod ipse primum esse volebat. Non potes tu in Deo aliud cogitare. Nam esset hoc secluso Christo Deum intelligere. Quod nec angelis est datum. Naturaliter ergo, et voluntarie erat logos, idealis ratio, et prolatio, relucentia Christi apud Deum, lux eius apud Deum. PET. Quare lucem praecedebant tenebrae? etiam ante peccatum? Id Moses docet genesis. 1. et Paulus2. Corinth. 4. quasi primum principium sint tenebrae. In tenebris auditur sonus, et vox spiritus: ergo spiritus a luce differt, qui sine luce ad aurem porrigitur. MICH. Quemadmodum in ipso Deo fuit lumen apparen<sup>s</sup>, de lumine non apparente, ita dicitur creata lux de tenebris, eadem ratione, ait apostolus, res ipsas, ex inuisibilibus esse factas visibles Hebr. 11. Damascius Platonicus resert, Aegyptios primum principium eo quod esset supra omnem cognitionem, appellare tenebras incognitas. Hinc forte suam tenebrarum gentem ex malo principio deduxit Manichaeus, reales tenebras falso concipiens. Deus in seipso, in luce sua, omnia semper videns, nunquam fuit tenebrae, sed vera lux, ex qua hanc mundi lucem eduxit, dicendo, existat lux. Spiritus soni est instar lucis, a causa lucida, et in unum cum luce in anima coit. Ut lux tandem ipse patescat. Imo in luce nunc consistit, in innata scilicet ipsi aquae vel aeri, nobis non apparente. Quamuis spiritus soni creati differat a luce creata, in Deo tamen spiritus est lux. Et in anima ipsa est substantia una spiritus et lucis, instar Dei. PET. Citato loco agit Paulus de vera Christi luce, quae luxit in cordibus nostris, et ante eam erant tenebrae. MICH. Si ad initium referas, iam dixi, fuisse lucem apparentem de non apparen<sup>t</sup>te. Fi

te. Filius ipse Dei hac ratione, seu verbum ipsum, fuit lumen de lumine, lumen visibile de lumine inuisibili. Mystice item dicitur lux de tenebris, quia lux Christi e tenebris nobis luxit, e tenebris, quæ fuerunt ante aduentum ipsius. Cuius rei typus in illa creatâ luce indicatur, quæ post tenebras data est, in umbra veræ lucis Christi ita danda. In mysterio prius fuerunt in orbe tenebrae, quam lux, sicut fuimus in tenebris, antequam Christi lux per euangelium nobis illuxit. Ecce lucem ipsam creatam fuisse umbram lucis Christi. Eodem mysterio probatur, verbum ipsum fuisse umbram, quod de tenebris nobis illuxit. Verbum illud nunquam clare visum, sub obscuritate quadam ipsum adumbrabat Iesu Christi corpus, quod nunc est in Deo corporalis, lucida, et visibilis veritas. Nunc igitur non est tale verbum, quale olim fuit. Quia non est nunc secundum illam dispensationem, secundum quam erat oraculum illud in nubis caligine, tempore Mosis. Nam ut scribitur 2. para. 6. Deus qui habitabat in caligine, habitat nunc in templo Salomonis, quod est corpus Christi, Ioan. 2. Si nunc est tale verbum, quale olim fuit, sequitur, talem esse legem, qualis olim fuit, et velamen faciei Mosis. Nam per analogiam ad superiora sunt hæc inferiora. Si nunc est tale verbum, ubi oraculum illud? ubi glori domini, quæ ibi apparebat? Nonne illorum omnium plenitudo est in corpore Christi? Nonne illa omnia sunt per admirationem Mariæ factam, in Christum transfusa? Tu non fatis animaduertis, quanta operatus sit Iesu Christi aduentus, et qualis nouo testamento facta sit omnium innovatio. Verbum est nouum, sicut spiritus nouus. Vetera omnia ut umbræ transferunt, et ecce facta sunt omnia noua. 2. Cor. 5. Christus est homo nouus, nomen nouum, cibus nouus, regnum nouum, cælum nouum, terra noua, omnia noua. PET. Quomodo nouus et ab aeterno? MICH. Spiritus dicitur

citur nouus, ob creaturæ inuocationem, et nouam gloriam, et est ab æterno in substantia Dei. Christus Paulo dicitur nouus homo, ex Deo et homine constans, in vnam substantiam et vnum corpus; Ephes. 2. Et ipsemet est in substantia Dei ab æterno logos et Elohim. PET. Idem semper concludis logon et Elohim. MICHI. Quando a Joanne audio, dici lucidum logon rationem referentem: et olim audio lumen vultus Elohim, necessario in Christi faciem incido, cum tota lex mihi hanc imaginem ob oculos ponat, ut libro tertio satis dixi. Magna ad hand rem est vis illorum Christi verborum, Qui vidit me, vidit patrem. Ex quibus ita licet inserre: Si Deus manifestatus est in carne, videndo illam carnem videtur Deus, ergo in hac facie Christi videtur Deus: et qui faciem Christi olim vidit, vidit Deum. Olim autem in oraculo videbatur Deus: et id quod videbatur, erat vultus Elohim. Ergo sequitur, idem in persona esse logon, Elohim, et vultum Christi. Gloriam illam Dei, quam vidit Esaias cap. 6. fuisse gloriam Christi, docet Ioannes cap. 12. Idem comprobatur ex iis, que Ioannes in Euangeliō et Epistola de luce scribit. Nam verbum erat lux illa, qua Deus lux est: et ea ipsa erat lux et lumen vultus Elohim, psal. 4. 35. 43. 66. 88. 89. et 118. Hanc eandem lucem, lumen, gloriam, claritatem, splendorem, vidit Ioannes in facie Iesu Christi, dicens, vidimus gloriam eius Ioan. 1. Idipsum in facie Christi in monte transfigurata se vidisse testatur Petrus. 1. Pet. 2. Idipsum in facie Christi vidit, et videri docuit Paulus. acto. 9. 26. et 2. Cor. 4. Ergo erat idem logos Elohim et Christus, qui est lux mundi. Ea ipsa lux vultus Elohim ipsi Adæ initio conspecta, post cherubim postea delituit, ut docet Esaias. Velata erat, et humane tenebre eam non apprehenderunt. Eramus nos lippis oculis, ob præcepti transgressionem perterriti, et cum Adam pudore affecti, ut non patremur illam claritatem,

nec

nec auderemus in eam faciem oculos intendere, moritientes propter obiectum cherubim et flammum gladium. Ob quam causam ad tollendum illum igneum gladii et transgressi precepti terrorem, suscitatus est nobis clementissimus ille propheta Iesus. Hoc ita docemur Deut. 18. cui concordat Heb. 12. et exo. 20. Non valebat populus tunc sifferre terribilem illam ignis visionem. Nunc vero sine vlo terrore, reuelatis oculis gloriam illam Dei in facie Iesu Christi speculanur. Imo tanquam illuminatum speculum semper eam in spiritu habemus, vt et nos ad eandem imaginem et gloriam spiritu transformemur. 2. Cor. 3. et 4. Ex quo etiam Pauli loco analogiam hanc collige. Sicut facies Elohim sursum splendebat, ita facies Mosis ex eius consortio splenduit, exo. 34. Et sicut facies Elohim Christi erat sursum nube velata, ita et Moses ponebat velamen ante faciem suam, vt non liceret aliis faciem videre, aut Christi mysteria intelligere. Artificiosa est mysteriorum colligatio. Sicut lux illa vultus Elohim est externe communicata ipsi faciei Mosis, ita lux faciei Christi nobis communicatur interne, vt ibi videamus gloriam Dei in facie Iesu Christi. Vnum semper colligimus, idem esse lucem logon Elohim et Christum, illis vmbram, nobis veritatem, et nobis omnia noua. Vetera praeterierunt. Ecce facta sunt omnia noua, PET. Si vetera omnia vmbra fuerunt, cælum illud vetus fuit vmbra cæli noui, et terra vetus vmbra terræ nouæ, et homo vetus vmbra hominis noui. MICH. Et spiritus fuit vmbra, aër vmbra, ignis vmbra, aquæ ipse vmbra, et mundus totus vmbra. Terra vetus ad nouam collata est vmbra et tenebra, tohu, et bohu. Terra noua est glorificata Christi caro, ad eius similitudinem transformabitur et innouabitur caro nostra. In ea ipsa Christi carne et eius spiritu sunt cælestia elementa, cælum nouum facientia. Nouas aquas, nouum aërem et nouum ignem, largitur nobis in regeneratione Christus, quando ex aqua, spiritu et igne, de novo generamur, et innouamur. Noua sunt

funt hæc ab æterno substantialiter in Deo. Aquæ illæ supra cælos in genesi , licet ad literam intelligentur aquæ pluviæ, referunt tamen illas archetypi mundi supercælestes aquas in nube glorie domini contentas , quæ futuræ erant flos naturalis genitrix Christi, et vera diuinitatis pluvia. Referunt quoque nouas supercælestes nostræ regenerationis aquas, et cælestem in spiritu nostro futuram irrigationem. Harum nostræ regenerationis internarum spiritus aquarum est Deitas eadem, substantia eadem, quæ fuit in illis archetypi aquis, Christum generantibus. Et ea ipsa Deitas in aquis his creatis adumbrabatur cum substantiæ quadam similitudine. In aquis his creatis, sicut in aëre et igne, est Deitatis symbolum, in umbra eius, quæ in elementis Christi est, vera deitatis, nobis in baptismo communicatæ. Mundus hic totus, et quæ in eo sunt, quandam deitatis umbram continent, et est in eis deitas, velut umbra deitatis Christi. PET. Deitatem habet mundus, in maligno positus? MICH. Mundus bonus et pulcher est a Deo factus, et omnia Deo insita. Omnia per intermedium lucem, et ideam, sunt unum cum Deo, in umbra eius veritatis, qua Christus est sine medio vere consubstantialis Deo. PET. Secundaria hac ratione intelligendum est, quod ait Trismegistus, mundum esse consubstantialem Deo, Deum secundum, et filium Dei. MICH. Ideam ipsam mundi ille dixit esse λόγον et instar mundi filium Dei, ita eam sine capite considerans. At nobis filii ratio ad Christum refertur, qui est caput mundi. Zoroaster quoque patrem omniformis mundi dixit esse omniformem Deum, nihil de Christo cogitans, quem nec angeli tunc cognoscebant. Videtur dæmon ille Pimander vera docere voluisse, sed Christum ignorasse: aut quod de eo in verbo nouerat, callide occultare voluisse, deitatem verbi sibi tribuendo, ut eam angelus apud Mosen sibi trubuebat.